Diário Oficial Eletrônico  n. 9.956 2 de agosto de 2019 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

333/2019, após decisão prolatada no Agravo de Instrumento nº 200344-73.2019.8.12.0000, originário da
Ação Judicial nº 0800009-98.2019.8.12.0018.(Solução ao Processo nº 31/302278/2019, de 23 Jul 19).

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 38837021

PORTARIA “P” 663/DGP-1/DGP/PMMS, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 1.148, de 13 Jul 81, c/c Art 10, inciso XV da Lei
Complementar 190, de 04 Abr 14,

R  E  S  O  L  V  E  :
EXCLUIR, por Decisão Judicial, das fileiras da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, o SD

QPPM PAULO HENRIQUE DE FREITAS, Mat. 425513021, lotado na 4ª CIPM, conforme decisão prolatada no
Agravo de Instrumento nº 2000413-08.2019.8.12.0000, e teor do Oficio nº 94/APRC/PGE/2019, de 22 Jul 19.

(Solução ao Processo nº 31/302308/2019, de 25 Jul 19).

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 38837021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 441, DE 1 DE AGOSTO DE 2019.

  O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

              Dispensar  LUCIANO MARQUES, Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe , matrícula nº
99053023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe
de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar de 31 de julho de 2019.

                           Campo Grande, MS, 1 de agosto de 2019.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 752, de 30 de julho de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

SUSPENDER o ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor SILVIO CESAR DOS SANTOS, matrícula nº. 435671026,
ocupante do Cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro Permanente
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em exercício
no Centro Penal Agroindustrial Gameleira, no período de 29 de novembro de 2018 à 08 de janeiro de 2019, em
razão de cumprimento de suspensão do exercício do cargo por 41 (quarenta e um) dias consecutivos,  por decisão
judicial, com fundamento no  § 6º, artigo 26 do Decreto nº. 12.125, de 18 de julho de 2006, combinado com o
Decreto nº. 12.667, de 04 de dezembro de 2008.
Campo Grande-MS, 30 de julho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Pensionista
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
88627021 e
88627022

Anice Rasslan Camara Especialista de Educação Ageprev 55/502218/2019

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.956 2 de agosto de 2019 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.690/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ UCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
70074022 Sergio Lopes Subtenente-BM Ageprev 55/500214/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.471/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65714025 Enoch de Azevedo Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/502192/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.510/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

72611026 Eliane Margarido de Souza Especialista de Serviços de
Saúde

Ageprev 55/500199/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.464/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21839022 Zuleica Balta Moreira Agente de Atividades

Educacionais
Ageprev 13/501604/2013

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.691/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.956 2 de agosto de 2019 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

86316022 Luciano Amaral Lemes Agente de Serviços Gráficos Ageprev 13/503204/2012

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.693/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação do Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

67778023 Janny Filomena de Mecenas Cardoso Especialista de
Educação

Ageprev      55/501348/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.549/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos – de nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

11814021 Luiz José da Silva 1º Tenente - BM Ageprev 55/501800/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.365/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos – de nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

15949027 Hilton Villasanti Romero Coronel-PM Ageprev 55/501548/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.661/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103345024 Marlene de Souza Arantes Assessoramento Superior Ageprev 55/502885/2019

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.956 2 de agosto de 2019 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.567/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
118333021 Nilza Ferreira da Fonseca Gestor de Atividades

Educacionais
Ageprev 55/502233/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.518/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Mãe
Interessada: Maria Helena do Nascimento
Processo: 55/502252/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.433/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Neta
Interessada: Lara Ysis Balta Barbosa
Processo: 55/501885/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.204/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Cônjuge
Interessada: João Carlos Gomes
Processo: 55/504913/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.548/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte - Retroativo
Situação: Netos – maiores universitários
Interessada: Gabriel Roberto Wisenfad de Souza
Processo: 55/502450/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.492/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.956 2 de agosto de 2019 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Cônjuge
Interessada: Amélia Mendonça
Processo: 55/502886/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.567/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Pensionista
Interessada: Rosenir Alves de vargas
Processo: 55/500219/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.221/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente
Situação: Filho – Maior Inválido
Interessado: Mauro Gilson Diniz
Processo: 55/500931/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.666/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” N° 80/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso IV do Decreto n. 14.769, de 27 de junho
de 2017, resolve:

Revogar a Portaria “P” AGESUL n.082, de 25 de junho de 2018, na parte que designou o servidor
ANTÔNIO DACAL JUNIOR, matrícula n. 58224021, para desempenhar a função de Diretor de Empreendimentos
Civis desta Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL, com validade a partir de 01 de agosto
de 2019.

                       LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” N° 81/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso IV do Decreto n. 14.769, de 27 de junho
de 2017, resolve:

Designar o servidor LUIZ MARIO MENDES LEITE PENTEADO, matrícula n. 60626021, ocupante
do cargo de Fiscal de Obras Públicas, exercendo a função de Diretor Executivo desta Agência Estadual de Gestão
de Empreendimentos – AGESUL, para, cumulativamente, sem prejuízo de suas funções e aumento de despesas
para a administração, responder pela Diretoria de Empreendimentos Civis da Agência, com validade a partir de
01 de agosto de 2019.

                       LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
                  Diretor-Presidente